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1. WSTĘP 

 
1.1. Cel.  

 

Celem przedmiotowego opracowania jest aktualizacja Programu Ochrony Środowiska 

dla Miasta i Gminy Ostrzeszów przyjętego Uchwałą Rady Miejskiej Nr XVII/151/2004 z dnia 

29 czerwca 2004 roku. 

Obecna aktualizacja ma za zadanie dostosowanie ustaleń zawartych w Programie 

Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Ostrzeszów do wytycznych zawartych  

w zaktualizowanych i nowych dokumentach strategicznych opracowanych na szczeblu 

krajowym i wojewódzkim. W dokumencie zwrócono także uwagę na zmieniające się przepisy 

prawa oraz zawarte w nich wytyczne na najbliższe lata. Przedstawione w programie cele  

i zadania dotyczą okresu 2016 - 2019 oraz perspektywicznie do 2023r. Okres referencyjny 

stanowią lata 2009 - 2013. Rok 2014 i 2015 jako bazowy wykorzystano w sytuacjach dla 

których uzyskano odpowiednie dane. 

Aktualizacje programu ochrony środowiska dla poszczególnych szczebli samorządu 

terytorialnego określają: aktualny stan środowiska, cele w zakresie bieżącego gospodarowania 

środowiskiem, szczegółowe zadania, których realizacja zoptymalizuje zarządzanie 

środowiskiem, w tym także odpadami, rodzaje przedsięwzięć koniecznych do osiągnięcia 

zakładanych efektów oraz instrumenty finansowe i kontrolne gwarantujące racjonalną 

gospodarkę pod względem środowiskowym jak i ekonomicznym. 

Stopień aktualizacji programów w poszczególnych jednostkach jest uzależniony od 

zmian jakie zaszły na terenie samorządu od czasu poprzedniego opracowania oraz zmian 

w procesach prawnych i planowaniu. 

Ze względu na miejsko - wiejski charakter gminy i zachodzące w nim zmiany lokalny 

samorząd zamierza podjąć działania optymalizujące rozwój regionu zarówno pod względem 

środowiskowym jak i ekonomicznym. W najbliższych latach planuje się w głównej mierze 

usprawnienie gospodarowania ściekami i odpadami komunalnymi. W dalszej perspektywie 

opracowanie planów zagospodarowania gminy z uwzględnieniem możliwości lokalizacji 

inwestycji mogących znacząco oddziaływać na środowisko i znacząco oddziaływujących na 

środowisko. Szczególna uwaga zostanie zwrócona na możliwość lokalizacji inwestycji 

związanych z odnawialnymi źródłami energii.  

W zakresie gospodarki odpadami komunalnymi ze względu na już w poprzednich 

latach istniejący zaawansowany system odbierania odpadów, główny trud zostanie podjęty  

w kierunku dostosowania go do zmieniających się przepisów prawa. Przeprowadzone analizy 

obejmują głównie odpady komunalne. Pozwoli to, na dokonanie całościowej oceny poziomu 

i tempa zmian zachodzących w dziedzinie poprawy stanu gospodarki odpadami 

komunalnymi. Ustalenie stopnia zachodzących przeobrażeń w procesie racjonalizacji 

gospodarowania odpadami komunalnymi, wskazuje również kierunki zmian w przyszłych 

latach oraz dostosowanie do nich działań, które przyniosą założone efekty. 
 

1.2.  Odniesienie do innych strategicznych dokumentów i planów. 

 

Agenda 21. 

Przyjęta na Szczycie Ziemi w Rio de Janeiro w 1992r. Jej celem jest wprowadzenie 

zrównoważonego rozwoju we wszystkich aspektach życia.  

Składa się z 8 obszarów: 

 Rolnictwo, 

 Bioróżnorodność i zarządzanie ekosystemami, 

 Edukacja, 
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 Energia i mieszkalnictwo,  

 Ludność, 

 Zdrowie Publiczne, 

 Zasoby i recykling, 

 Transport, zrównoważony rozwój gospodarczy. 

 

Strategia Europa 2020. 

Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 

społecznemu „Europa 2020”, przyjęta przez Radę Europejską dnia 17 czerwca 2010 r. Jest to 

kluczowy dokument dla średniookresowej strategii rozwoju kraju w kontekście członkostwa 

Polski w Unii Europejskiej. Strategia wyznacza trzy priorytety, których realizacja odbywać 

się będzie na szczeblu unijnym oraz krajowym:  

 wzrost inteligentny (zwiększenie roli wiedzy, innowacji, edukacji i społeczeństwa 

cyfrowego),  

 zrównoważony (produkcja efektywniej wykorzystująca zasoby, przy jednoczesnym 

zwiększeniu konkurencyjności),   

 sprzyjający włączeniu społecznemu (zwiększenie aktywności zawodowej, 

podnoszenie kwalifikacji i walka z ubóstwem). 

Efektem realizacji priorytetów strategii „Europa 2020” będzie osiągnięcie pięciu celów 

przedstawionych w strategii, a dotyczących: 

 wzrostu wydatków na działalność B+R, 

 wzrostu stopy zatrudnienia, 

 wzrostu udziału osób z wyższym wykształceniem w społeczeństwie oraz zmniejszeniu 

odsetka osób wcześnie kończących naukę, 

 ograniczenia emisji CO2 i osiągnięcia celów 20/20/20 w zakresie klimatu i energii, 

 ograniczenia liczby osób żyjących w ubóstwie. 

 

Europejska Strategia Zrównoważonego Rozwoju 

Europejska Strategia Zrównoważonego Rozwoju, mająca na celu zrównoważenie 

wzrostu gospodarczego i wysokiego poziomu życia z ochroną środowiska naturalnego, 

przyjęta przez Radę Europejską 26 czerwca 2006 r. Dokument koncentruje się na kwestiach 

związanych z zarządzaniem zasobami naturalnymi, w tym zaleca sposoby produkcji  

i konsumpcji, które chronią ograniczone zasoby Ziemi. Kraje członkowskie UE również 

Polska, zobowiązane są do realizacji założeń tej strategii na gruncie dokumentów i polityk 

krajowych. 

 

Pakiet energetyczno-klimatyczny. 

Pakiet energetyczno-klimatyczny, przyjęty 17 grudnia 2008r., zakładający 

kontrolowanie i ograniczanie emisji gazów cieplarnianych na terenie UE. Zakłada redukcję  

o 20% emisji gazów cieplarnianych w UE w stosunku do roku 1990, 20% udział energii 

odnawialnej w zużyciu energii ogółem w 2020 r. (dla Polski udział ten, to 15%), 20% wzrost 

efektywności energetycznej do 2020 r. 

 

Strategia Rozwoju Kraju 2020. 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 przyjęta 25 września 2012r. Celem głównym strategii 

średniookresowej staje się wzmocnienie gospodarczych, społecznych i instytucjonalnych 

potencjałów zapewniających szybszy i zrównoważony rozwój kraju oraz poprawę życia 

ludności. 
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Dla niniejszego Programu najistotniejszym Celem Średniookresowej Strategii Rozwoju Kraju 

jest  

II.6 Efektywność energetyczna i poprawa stanu środowiska.  

Zakładająca harmonijne połączenie wzrostu gospodarczego z wymogami ochrony 

środowiska, stanowić będzie dla Polski w najbliższym dziesięcioleciu jedno z głównych 

wyzwań rozwojowych. Zachowanie zasobów przyrodniczych w stanie niepogorszonym, a 

docelowo zwiększenie ich trwałości i jakości nie może być traktowane jako bariera w rozwoju 

kraju.  

W najbliższych dziesięciu latach podejmowane będą działania skierowane na zmianę 

struktury nośników energii, poprawę sprawności energetycznej procesów wytwarzania oraz 

przesyłu, ograniczenie zużycia energii i paliw przez poszczególne sektory gospodarki 

(głównie transport, mieszkalnictwo, przemysł), w tym sektor publiczny, jak również 

zwiększenie wykorzystania urządzeń i technologii energooszczędnych. Stopniowej poprawie 

świadomości w zakresie wymogów ochrony środowiska i oszczędzania energii ciągle  

w niewystarczającym stopniu towarzyszy dobre i egzekwowane prawo. Prowadzone będą 

prace na rzecz przeciwdziałania fragmentacji przestrzeni i tworzenia rozwiązań sprzyjających 

ochronie zasobów przyrodniczych, szczególnie poprzez tworzenie korytarzy ekologicznych 

umożliwiających migrację fauny i flory w układach regionalnych, krajowym  

i międzynarodowym. Poprawa stanu środowiska wpłynie jednocześnie na jakość życia 

społeczeństwa oczekującego na zapewnienie wypoczynku w odpowiednich warunkach 

środowiska przyrodniczego. Także zapobieganie dalszym zmianom klimatu, ze szczególnym 

uwzględnieniem długoterminowego jego ocieplania na skutek wzrostu stężenia gazów 

cieplarnianych w atmosferze będzie niezbędnym zadaniem opracowanej strategii. 

 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary 

wiejskie. 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020, przyjęta 13 lipca 2010r. 

wyznacza cele polityki regionalnej wobec poszczególnych terytoriów w kraju. Dokument ten 

określa także sposób działania podmiotów publicznych, a w szczególności rządu  

i samorządów województw dla osiągnięcia strategicznych celów rozwoju kraju jak: 

 odpowiedź na zmiany klimatyczne i zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, 

 ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobów przyrodniczych. 

KSRR przewiduje typy działań będące przedmiotem zainteresowania w Programie: 

W zakresie konkurencyjności: 

1.3. Budowa podstaw konkurencyjności województw. 

1.3.5. Dywersyfikacja źródeł i efektywne wykorzystanie energii i reagowanie na zagrożenia 

naturalne, 

1.3.6. Wykorzystanie walorów środowiska przyrodniczego oraz potencjału dziedzictwa 

kulturowego. 

W zakresie spójności: 

2.2. Wspieranie obszarów wiejskich o najniższym poziomie dostępu mieszkańców do dóbr  

i usług warunkujących możliwości rozwojowe. 

2.2.4. Usługi komunalne i związane z ochroną środowiska, 

2.3. Restrukturyzacja i rewitalizacja miast i innych obszarów tracących dotychczasowe 

funkcje społeczno-gospodarcze. 
 

Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko” perspektywa 2020r. 

Ostatni projekt strategii przyjęty przez Kierownictwo Ministerstwa Gospodarki 4 lipca 

2012r. Podstawowym zadaniem strategii jest zintegrowanie polityki środowiskowej z polityką 

energetyczną w tych obszarach, gdzie aspekty te przenikają się wzajemnie. Ponadto dokument 
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wskazuje kierunki rozwoju branży energetycznej oraz priorytety w dziedzinie ochrony 

środowiska.  

Z punktu widzenia niniejszego Programu znaczenie mają następujące cele i kierunki: 

Cel 1: Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska, realizowany poprzez: 

 racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin, 

 gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, suszą i deficytem wody, 

 zachowanie bogactwa różnorodności biologicznej, w tym wielofunkcyjna gospodarka 

leśna, 

 uporządkowanie zarządzania przestrzenią. 

Cel 2: Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia  

w energię uwzgledniający m.in.: 

 wzrost znaczenia odnawialnej energetyki rozproszonej. 

Cel 3: Poprawa stanu środowiska, uwzględniający m.in.: 

 poprawę jakości powietrza, 

 zapewnienie dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki, 

 racjonalne gospodarowanie odpadami, w tym wykorzystanie ich na cele energetyczne, 

 ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko, 

 wspieranie nowych i promocja polskich technologii energetycznych i środowiskowych, 

 promowanie zachowań ekologicznych oraz tworzenie warunków do powstawania 

zielonych miejsc pracy. 

 

Polityka ekologiczna państwa. 

Przyjęta uchwałą Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 maja 2009 r.  

Cele polityki ekologicznej państwa w odniesieniu do niniejszego dokumentu: 

1. W zakresie poprawy jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego: 

 ochrona wód przed zanieczyszczeniem, 

 ochrona powietrza przed zanieczyszczeniem, 

 ochrona środowiska przed hałasem i przed oddziaływaniem pól 

elektromagnetycznych, 

 radykalna poprawa gospodarowania odpadami. 

2. W zakresie ochrony zasobów naturalnych: 

 zachowanie bogatej różnorodności biologicznej, 

 racjonalizacja gospodarowania zasobami wód powierzchniowych i podziemnych, 

 ochrona przed erozją oraz stosowanie dobrych praktyk rolnych. 

3. W zakresie działań systemowych: 

 podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców, w tym kształtowanie 

proekologicznych zachowań konsumenckich, prośrodowiskowych nawyków  

i pobudzenia odpowiedzialności za stan środowiska, uczestniczenia w procedurach 

prawnych i kontrolnych dotyczących ochrony środowiska oraz organizowania akcji 

lokalnych służących ochronie środowiska, 

 przywrócenie właściwej roli planowania przestrzennego w szczególności miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego, które powinny być podstawą lokalizacji 

nowych inwestycji. 

 

Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020r. 

Zaktualizowana Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020r. została 

przyjęta przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 17 grudnia 2012r. 

Poniżej przedstawiono te cele strategiczne, które mają znaczenie dla niniejszego Programu. 

Cel strategiczny 1. Poprawa dostępności i spójności komunikacyjnej regionu. 



9 

 

Cel strategiczny 2. Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie zasobami 

przyrodniczymi. 

Cel strategiczny 3. Lepsze zarządzanie energią. 

Cel strategiczny 5. Zwiększenie spójności Województwa. 

Cel strategiczny 6. Wzmocnienie potencjału gospodarczego regionu. 

Cel strategiczny 9. Wzrost bezpieczeństwa i sprawności zarządzania regionem. 

 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa Wielkopolskiego. 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa Wielkopolskiego przyjęty 

uchwałą nr XLVI/690/10 z dnia 26 kwietnia 2010r. Dokument opracowany został zgodnie  

z Koncepcją Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. KPZK wskazuje pas od Poznania do 

Warszawy jako obszar silnie przekształcony, z lokalnie zachowanymi walorami 

przyrodniczymi i lokalnie wyraźnie zaznaczonym zaburzeniem równowagi ekologicznej. 

Intensywny rozwój przestrzenny w centralnej części województwa, a także na obszarach 

wzdłuż tras komunikacyjnych łączących Poznań i Warszawę powoduje liczne 

przekształcenia, a także zagrożenia środowiska. Celem planu jest zrównoważony rozwój 

przestrzenny jako jedna z podstaw wzrostu poziomu życia mieszkańców regionu. 

Plan uwzględniając tę koncepcję wyznacza obszary, które konstytuują spójność 

istniejących i wskazywanych do utworzenia obszarów chronionych z pozostałymi elementami 

struktury przestrzennej regionu. Są to: doliny rzek, ekosystemy leśne, międzynarodowe  

i krajowe korytarze ekologiczne migracji zwierząt i roślin, zlewnie 22 o potencjalnie dużych 

możliwościach zalesienia oraz strefy wododziałowe wymagające struktury użytkowania 

odpowiedniej do pełnionej funkcji. 

 

Program Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2015 i Plan 

gospodarki odpadami dla województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2017.  

Plan gospodarki odpadami dla województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2017  

z dnia 27 sierpnia 2012r. 

Jest to strategiczny dokument dla opracowania gminnego programu ochrony środowiska.  

Zawiera: 

 ogólny przegląd stanu środowiska w województwie, 

 cele i kierunki działań, 

 strategię wdrażania programu, 

 sposób zarządzania i aspekty finasowania. 

 

Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Ostrzeszowskiego. 

  Przyjęty  Uchwałą Nr L/243/06 Rady Powiatu w Ostrzeszowie z dnia 26 kwietnia 

2006 roku. Opracowanie zakłada wieloletni plan rozwoju powiatu ostrzeszowskiego. 

Niniejszy dokument, opierając się na rzetelnej analizie możliwości regionu, wytycza główne 

kierunki rozwoju powiatu, porządkuje inicjatywy istniejące na jego terenie i promuje nowe. 

Integruje społeczność lokalną wokół wspólnego rozwiązywania problemów powiatu, 

poszukuje innych poza budżetowych źródeł finansowania przedsięwzięć. 

W dokumencie tym zawarte zostały również kierunki działań z zakresu ochrony 

środowiska (rozdz. Zadania z zakresu ochrony środowiska, Zadania w zakresie gospodarki 

odpadami), które znalazły swoje odbicie w powstałych później szczegółowych 

opracowaniach. 

 

Plan Rozwoju Lokalnego dla Miasta i Gminy Ostrzeszów. 

Przyjęty Uchwałą Nr XXXVIII / 314 / 2006 Rady Miejskiej w Ostrzeszowie z dnia                        

21 września 2006 roku. Plan określa główne kierunku rozwoju Miasta i Gminy. Zawiera on 



10 

 

także podstawowe informacje i ocenę istniejącego stanu rejonu. Na tej podstawie 

przeprowadzona jest diagnoza aktualnej sytuacji oraz podjęte kierunki dalszych działań. 

Niektóre z nich są bezpośrednio związane z ochroną środowiska jak np. budowa kanalizacji,  

a wiele innych pośrednio jak np. rozbudowa i przebudowa dróg.  

 

Inne programy i plany. 
Szczególnie istotne znaczenie dla ochrony środowiska mają: 

 Energetyka odnawialna w Wielkopolsce – uwarunkowania rozwoju, Wielkopolskie 

Biuro Planowania Przestrzennego w Poznaniu, 2010; 

 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry, M.P. 2011 r. Nr 40 poz. 

451; 

 Programu ochrony powietrza dla strefy wielkopolskiej, - projekt z 2 sierpnia 2013r.; 

 Program udrożnienia rzek w województwie wielkopolskim, Wielkopolski Zarząd 

Melioracji i Urządzeń Wodnych w Poznaniu, Poznań 2004; 

 Program małej retencji wodnej na terenie działania Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Poznaniu, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu, 

Poznań 2005; 

 Aktualizacje Programu Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki Odpadami 

Powiatu Ostrzeszowskiego, przyjęte uchwałą Rady Powiatu Ostrzeszowskiego Nr 

XXXI/174/09 z 22 maja 2009r. 

 Plany zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Ostrzeszów; 

 Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Ostrzeszów, 2004; 

 Programu ochrony środowiska dla Miasta i Gminy Ostrzeszów przyjęty Uchwałą 

Rady Miejskiej Ostrzeszowa Nr XVII/151/2004 z dnia 29 czerwca 2004 r.; 

 Lokalny Program Rewitalizacji Ostrzeszowa na lata 2006-2015. 

W każdym z powyższych dokumentów znajduje się szereg zapisów, które były bazą dla 

potrzeb opracowania danych oraz celów i kierunków działań niniejszego Programu. 

 

Odniesienia do najważniejszych przepisów prawa. 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku, Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2013 r. 

poz. 1232 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (Dz.U. z 2013 r. poz. 1235 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku o odpadach (Dz.U. z 2013 r. poz. 21 z późn. 

zm.), 

 Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(Dz.U. z 2013 r. poz. 1399 z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2015 r. poz. 469 tj.). 

 

1.3.  Metodyka. 

Opracowując aktualizację Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy 

Ostrzeszów na lata 2016-2019 główny nacisk położono na dostosowanie jego ustaleń do 

założeń krajowego, wojewódzkiego i powiatowego programu ochrony środowiska, które 

jednocześnie stanowiły źródło danych dla różnych wskaźników statystycznych. 

Innymi źródłami informacji były:  

 Główny Urząd Statystyczny (GUS), 

 Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska (WOIŚ), 
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 Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 

 raporty i informatory ochrony środowiska, 

 akty prawne z zakresu gospodarki odpadami, 

 dane ankietowe pozyskane z gminy, 

 dane znajdujące się w posiadaniu Miasta i Gminy Ostrzeszów. 

Do analizy możliwego oddziaływania instalacji na środowisko zastosowano: 

 analizę użytkowania środowiska, istniejącego w gminie oraz na terenach 

sąsiednich, 

 analizę wizualizacyjno-fotograficzną, 

 wywiad środowiskowy, 

 analizę kartograficzną, 

 ekstrapolację wyników dla podobnych inwestycji i opracowań literaturowych, 

 analizy matematyczne, 

 analizą indukcyjno-opisową. 

Przedstawione w programie cele i zadania dotyczą okresu 2016 - 2019 oraz 

perspektywicznie do 2023r. (zgodnie z założeniami wojewódzkiego programu ochrony 

środowiska). Okres referencyjny stanowią lata 2009 - 2013. Rok 2014 i 2015 jako bazowy 

wykorzystano w sytuacjach dla których uzyskano odpowiednie dane. 

 


